09 a 12 de setembro de 2012
Búzios, RJ
PREPARAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE CARVÃO
ATIVADO EM TEMPERATURAS DE CARBONIZAÇÃO A
PARTIR DA TORTA DE MAMONA
L. R. SAMPAIO1, E. de S. CONRADO2, E. P. de MEDEIROS3 e J. E. D. VIEIRA
SEGUNDO4
1 Universidade Federal de Campina Grande, DPEP

ISSN 2178-3659
1286
09 a 12 de setembro de 2012
Búzios, RJ
A torta de mamona in natura foi submetida a trituração em moinho analítico de
bancada e em seguida passadas por peneira, adequadas no padrão da ABNT,  com
granulometria de 0,5 mm.
Para obtenção dos carvões, ilustrados na Figura 1, a torta de mamona foi submetida ao
processo de carbonização em mufla, em diferentes condições de temperatura e intervalos de
tempo em esquema fatorial 32, mostrados na Tabela 1.
Figura 1. Amostras carbonizadas sob diferentes condições de temperatura e intervalos de
tempo de aquecimento.
Tabela 1. Condições de temperatura e intervalos de tempo de aquecimento utilizado na
produção de carvão, a partir da torta de mamona
Amostra Temperatura (ºC) Tempo (min)
TM-200-30 200 30
TM-200-60 200 60
TM-200-90 200 90
TM-300-30 300 30
ISSN 2178-3659
1287
09 a 12 de setembro de 2012
Búzios, RJ
TM-300-60 300 60
TM-300-90 300 90
TM-500-30 500 30
TM-500-60 500 60
TM-500-90 500 90
TM – torta de mamona
2.4. Caracterização do material
Determinação da Área Superficial: Os tratamentos tiveram sua área superficial
determinada pelo método de adsorção de nitrogênio a 77 K, baseando-se na quantificação do